
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2951 / 2020

 PROT. CORR. N – OP – 18125-16-2020/12816
OGGETTO:  codice opera 18125 – Rifacimento campo sportivo Vesna – Approvazione progetto 
esecutivo. Spesa complessiva di euro 700.000,00. Determinazione a contrarre. Procedura negoziata.  
CUP F99H19000120004   CIG 8515924ACA

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
Premesso che:

nell'ambito  del  settore  delle  opere  pubbliche  assume  rilievo  la  manutenzione  e  l'adeguamento  del 
patrimonio immobiliare destinato all'attività sportiva;

considerato che il campo sportivo Vesna in Località Santa Croce a Trieste necessita di un intervento 
finalizzato alla realizzazione di una nuova pavimentazione del campo di calcio in erba sintetica, intervento 
previsto nel Bilancio di previsione 2020-2022 e nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020-2022 
con  una  previsione  di  spesa  complessiva  di  euro  700.000,00  da  finanziarsi  con  mutuo del  Credito 
Sportivo;

con  determina  1941/2019,  esecutiva  in  data  05.08.2020  è  stato  affidato  l'incarico  professionale  per 
l’esecuzione dei rilievi  plano altimetrici  dettagliati  di  tutta l'area dell'impianto sportivo Vesna, sito in 
Località Santa Croce a Trieste, al geom. Angelo Zanetti di Trieste, iscritto al Collegio dei geometri della 
Provincia di Trieste, per l'importo di Euro 2.800,00 più il contributo previdenziale per Euro 112,00 ed 
Euro 640,64 per IVA per un totale complessivo di Euro 3.552,64;

sul progetto definitivo in oggetto è stato acquisito in data 20.05.2020, il parere favorevole del CONI;

sul progetto definitivo/esecutivo di cui sopra è stata effettuata l’attività di verifica con esito favorevole da 
parte del Responsabile del Procedimento e che lo stesso ha provveduto alla sua validazione come da 
verbale conservato in atti;
l'approvazione del progetto in questione costituisce adempimento necessario e pregiudiziale per avviare 
la  procedura  di  acquisizione  del  finanziamento,  previsto  mediante  ricorso  al  mutuo con  il  Credito 
Sportivo;

che con deliberazione giuntale n. 231 dd 24/06/2020 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo, 
redatto dal Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva ed i relativi elaborati ed approvando il relativo quadro 
economico, per una spesa di complessivi euro 700.000,00 come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



Pag. 2 / 6

A) LAVORI
1. Importo Lavori .       € 576.300,00
2. Oneri per la sicurezza       €  10.000,00
___________________________________________________
Totale A) €. 586.300,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A €. 58.630,00
2. Spese tecniche incentivi €. 9.380,80
3. Spese tecniche fondo innovazione €. 2.345,20
4. Coord. Sicurezza in fase d’esecuzione (IVA incl.) €. 21.201,65
5. Imp. disp. Coord. Sicurezza €. 2.900,00
6. Oneri LND progetto €. 4.000,00
7. Imprevisti €. 15.242,35
________________________________________________________
Totale B) €. 113.700,00
Totale A)+B) €. 700.000,00

preso atto che, a seguito di tale approvazione, con det. dir. 2134/2020 dd. 29/09/2020 es. 29/09/2020  è  
stato assunto il  mutuo passivo di  euro 700.000,00 con l'istituto per il  Credito Sportivo,  al  fine del  
finanziamento dell'opera in parola;

che pertanto necessità approvare  il relativo progetto esecutivo  composto dai seguenti elaborati:

1a) - RELAZIONE

1. Relazione Tecnica;
2. Documentazione fotografica;
3. Elenco Prezzi Unitari;
4. Computo Metrico Estimativo;
5. Incidenza Costi Manodopera;
6. Piano di Sicurezza e di Coordinamento;
7. Capitolato Speciale d’Appalto;
8. Schema di Contratto;

TAV. 1 – SF – Rilievo planoaltimetrico;
TAV. 2 – SF – Tracciatura terreno di gioco;
TAV. 3 – PR – Tracciatura terreno di gioco;
TAV. 4 – PR – Schema drenaggio inclinato;
TAV. 5 – PR -  Schema pendenze e drenaggio superficiale;
TAV. 6 – PR – Schema impianto di irrorazione.

ed il relativo quadro economico, di seguito riportato,  per una spesa complessiva di euro 700.000,00;

QUADRO ECONOMICO

A) LAVORI
1. Importo Lavori .       € 576.300,00
2. Oneri per la sicurezza       €  10.000,00
______________________________________________________________________
Totale A) €. 586.300,00
Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



Pag. 3 / 6

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1. I.V.A. 10% su A €. 58.630,00
2. Spese tecniche incentivi €. 9.380,80
3. Spese tecniche fondo innovazione €. 2.345,20
4. Coord. Sicurezza in fase d’esecuzione (IVA incl.) €. 21.201,65
5. Imp. disp. Coord. Sicurezza €. 2.900,00
6. Oneri LND progetto €. 4.000,00
7. Imprevisti €. 15.242,35
__________________________________________________________________________
Totale B) €. 113.700,00
Totale A)+B) €. 700.000,00

che nell’ambito del presente progetto si prevedono opere da contabilizzare esclusivamente “a 
misura” e, in particolare, queste si suddividono in attività di rifacimento del manto del campo di calcio 
passando dall’erba naturale a quella sintetica, con tutte le opere accessorie (scavi, rilevati, impianto di 
irrigazione, ecc..) necessarie a dare l’opera finita e omologabile dalla LND;

visto, per quanto riguarda le modalità di appalto dei lavori a carico del Comune,  il D.Lgs. 18. 
04.2016 n. 50 Codice dei Contratti Pubblici così come integrato dal decreto  D. Lgs. 19.4.2017, n. 56 
Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18.04.2016,  n. 50;

visto altresì l'art. 1 del Decreto Legge 16.07.2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”;  

ritenuto,  ricorrendo le  condizioni  previste dalla  legge,  di  procedere all’affidamento dei  lavori 
mediante procedura negoziata di cui al comma 2 lett. b)  del predetto art. 1, previa consultazione di  
almeno 10 operatori economici nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, se sussistono in tale 
numero soggetti  idonei,  individuati  sulla  base di  indagine di  mercato o tramite elenchi  di  operatori 
economici qualificati,  ai sensi dell’art. 61 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante il Regolamento di 
esecuzione ed attuazione del D.lgs. 163/2006 ed in conformità all’Allegato A) al D.P.R. stesso;

dato  atto  altresì  che  per  garantire  i  principi  di  trasparenza,  concorrenza  e  rotazione  e 
considerata la peculiarità dell'intervento si provvederà ad individuare gli operatori economici da invitare 
sulla base di informazioni riguardanti le caratteristiche di qualificazione economico-finanziaria e tecnico-
organizzativa desunte dalla consultazione degli elenchi ufficiali pubblicati nell’apposito sito dell’ANAC e 
dalle evidenze interne dell’Ente;

preso  atto  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  14/2017  è  stato  costituito  ed  approvato 
l’elenco delle  imprese  per  l’affidamento  di  lavori  di  importo  complessivo  inferiore  alla  soglia  di  un 
milione di euro mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione dei bando di gara, ai sensi degli  
artt.  36 e 63 del D.Lgs. 18.4.2016 n. 50;

che con la succitata determinazione n. 14/2017 è stato precisato che la stazione appaltante si 
riserva la facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori approvato 
con la determinazione stessa;

che  l'ultimo  aggiornamento  dell'elenco  imprese  è  stato  approvato  con  determinazione 
dirigenziale n. 699/2020;

dato atto che con il presente provvedimento si provvede all'accertamento dell'entrata di euro 
700.000,00  (capitolo 330001);

considerato  pertanto  di  richiedere  al  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Finanziari,  Fiscale  ed 
Economale  di  apportare  le  necessarie  variazioni  di  bilancio,  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  l  fondo 
pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell'art. 
Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



Pag. 4 / 6

175, comma 5 quater, lettera b del Dlgs 267/2000 così come modificato dal Dlgs 126/2014;

dato atto inoltre che con il presente provvedimento si provvede alla prenotazione della 
spesa e che si procederà all’impegno esecutivo con successivo provvedimento di aggiudicazione definitiva 
dei lavori in argomento;
dato inoltre atto che:
con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020 -2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022 nell’ambito dei quali 
è inserito il codice opera 18125 – Rifacimento campo sportivo Vesna;

ai  sensi  del  comma 8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i  –  TUEL,  il  programma dei  
conseguenti  pagamenti  (dell'impegno o degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente provvedimento è  
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridica si formalizza per euro 700.000,00 nel 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente euro 700.000,00 nel 2021;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;
visti:
l'art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali”;
lo Statuto del Comune di Trieste vigente, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti 
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l'opera in questione le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento di cui 
all'art. 5 della L.R 31/05/2002 n. 14 sono svolte dalla dirigente del Servizio edilizia scolastica, sportiva e 
programmi complessi dott. ing. Luigi Fantini;

D E T E R M I N A

1. di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, il progetto esecutivo redatto dal Servizio 
Edilizia Scolastica e Sportiva, per l'esecuzione dell'intervento codice opera 18125 – Rifacimento 
campo sportivo Vesna, prevedente la spesa per lavori euro 576.300,00 più euro 10.000,00 per 
oneri della sicurezza per complessivi euro 586.300,00 costituito dagli atti ed elaborati classificati, 
come riporto in premessa ed allegati al presente atto  quale parte integrante del presente atto;
2. di  approvare  il  quadro  economico  dell’intervento  in  oggetto  così  come  riportato  in 
premessa prevedente la spesa complessiva di Euro 700.000,00;
3. di  approvare l'affidamento dei  lavori  di  cui  al  punto 1)  mediante procedura negoziata 
senza bando, di cui all'art. 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016  previa consultazione di  
almeno 10 operatori cosi come da ultimo previsto altresì l'art. 1,  comma 2 lett. b) del Decreto 
Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” per la 
fascia d'importo lavori da 350.000,00 a un milione di euro;
4. di stabilire,  sempre con richiamo all'art. 1 , comma 3  del precitato D.L. 76/2020, quale 
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo  determinato mediante ribasso sull’importo 
posto a base di gara;
5. di dare atto che:

-  che  nella  lettera  d'invito  verrà  precisato  che  la  Stazione  Appaltante  provvederà  direttamente  al 
pagamento dei subappaltatori, fatti salvi i casi previsti dal comma 13 dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016;

- con un numero di offerte valide pari o superiore a 5  l'Amministrazione eserciterà la procedura di 

Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



Pag. 5 / 6

esclusione automatica delle offerte prevista dall'art. 97, comma 2, 2-bis e 2 ter del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare altresì atto che:
che il Dirigente del Servizio Gestione Finanziari, Fiscale ed Economale apporterà, come da prospetto 
inserito,  in  sede  di  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  del  presente  provvedimento,  le 
necessarie  variazioni  di  bilancio  fra  gli  stanziamenti  riguardanti  il  fondo  pluriennale  vincolato  e  gli 
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, ai sensidell'art. 175, comma 5 quater, lettera 
b) del Dlgs 267/2000 così come modificato dal Dlgs 126/2014;

con  deliberazione  consiliare  n.  16  del  8  aprile  2020  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020 -2022 ed il Bilancio di previsione 2020-2022 nell’ambito dei quali 
è inserito il codice opera 18125 – Rifacimento campo sportivo Vesna;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i – TUEL, il programma dei conseguenti  
pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione giuridica si formalizza per euro 700.000,00 nel 2021;

il cronoprogramma dei pagamenti è il seguente :
euro 700.000,00 nel 2021;

  7. di accertare l'entrata complessiva di euro 700.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 003300
01

Mutui passivi e 
prestiti da 
Amministrazioni 
Centrali per il 
finanziamento di 
opere pubbliche

00406 E.6.03.01.0
1.010

51206 18125 N 700.000,00  

       8. di prenotare la spesa complessiva di euro 700.000,00 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 201812
50

18125 -  
RIFACIMENTO 
CAMPO 
SPORTIVO 
VESNA - RIL. IVA

02467 U.2.02.01.
09.016

51206 18125 N 700.000,00  

Allegati:
1 a) relazione prog esec co 18125.pdf

1. relazione tecnica generale.pdf

2. documentazione fotografica.pdf

3. elenco prezzi unitari.pdf

4. computo metrico estimativo.pdf

5. incidenza costi manodopera.pdf

6. piano di sicurezza e coordinamento.pdf

7. capitolato speciale appalto.pdf

8. schema di contratto.pdf
Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



Pag. 6 / 6

TAV. 1 sf rilievo planoaltimetrico e dati urbanistici.pdf

TAV. 2 sf tracciatura terreno di gioco.pdf

TAV. 3 pr tracciatura terreno di gioco.pdf

TAV. 4 pr schema drenaggio inclinato.pdf

TAV. 5 pr schema pendenze e drenaggio superficiale.pdf

TAV. 6 pr schema impianto di irrorazione.pdf

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. ing. Luigi Fantini

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Ing  Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott Alfio Giacovni Tel: 040675 E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Silvia Brazzafolli Tel: 0406758385 E-mail: silvia.brazzafolli@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2951 / 2020



 Atto n. 2951 del 18/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FANTINI LUIGI
CODICE FISCALE: FNTLGU63P13Z112Q
DATA FIRMA: 18/11/2020 15:49:56
IMPRONTA: 2DAAE57A99A653A0BBC24BCC8F2860C0775C9EFF515BA374FC8A3AD6DB046F7A
          775C9EFF515BA374FC8A3AD6DB046F7A6C666F74A5C696BC1042DD9E05AC5F82
          6C666F74A5C696BC1042DD9E05AC5F82F58AD118DEC66051908C180EE610A08C
          F58AD118DEC66051908C180EE610A08C1B2AB20EA013A58921494EDDF3FD9D9D


